1

令和 6 年 5 月 31 日

議事録作成者：事務員 佐藤美樹

令和 6 年度 第 1 回在宅医療・介護連携推進業務運営会議（議事録）

日  時 令和 6 年 5 月 23 日（木）13 時 30 分から 14 時 20 分まで

場  所 日本海総合病院 ミーティングルーム

出 席 者 第 1 回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿のとおり

議 事 以下のとおり

１ 開会

２ 在宅医療・介護連携支援室ポンテ室長 挨拶

３ 議事

１） 令和6年度在宅医療・介護連携推進事業について（酒田市高齢者支援課地域包括支援係）（資料 3）

第 9 期酒田市高齢者保健福祉計画、酒田市介護保険事業計画に沿って事業を行っていく。

２） 令和 6 年度在宅医療・介護連携支援室ポンテ事業計画（案）について（在宅医療・介護連携

支援室ポンテ）

資料 1 に沿って事業を行っていく。

４

 報告

１） 令和 5 年度認知症初期集中支援事業の報告（酒田市高齢者支援課地域包括支援係）（資料 4）

令和 5 年度認知症初期集中支援事業報告書のとおり報告された。

２） 第 1 回医療サポート研修会報告（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

資料 2 のとおり報告された。

 アンケート結果より参加者の要望にあった「ゾーニングについて知りたかった」につい

ては人的資源活用研修会を活用していただき各施設で研修を受けてほしい。「便秘予防、

下剤の使い方」については第 3 回医療サポート研修会、「認知症の利用者への対応、注意

点」については第 4 回医療サポート研修会にて解説していけるよう対応する。

2

５ その他

１） 各団体より

Ⅰ．デジタル田園都市構想について

（１）（日本海総合病院 岡部氏）デジタル田園都市構想の始動について、Team アプリ導入にむ

けて各施設に訪問・ヒアリングを検討しているので協力をお願いします。

（２）（酒田市高齢者支援課 杉山氏）デジタル田園都市構想について、今後医療・介護を含め

た連携協議会の立ち上げを検討しているので協力をお願いします。

（３）（遊佐町健康福祉課介護保険係）遊佐町でも情報連携は課題。在宅医療連携、デジタル

田園都市構想についても情報を共有してもらえればと思う。

Ⅱ．認知症初期集中事業について

（１）（日本海総合病院 池田氏）認知症初期集中支援事業報告について、市役所の体制として

何名で対応しているのか。今後、高齢社会における認知症の初期集中支援は重要にな

ってくる。

（２）（酒田市高齢者支援課 杉山氏）市の体制としては、地域包括支援係の担当 1 名、係長、

課長補佐、係で連携して対応している。昨年度は映画「オレンジ・ランプ」の上映、

先日は地域包括支援センターあけぼの碇谷氏を講師として認知症に関するサポーター

養成講座を行うなどの活動を行った。今後も認知症に対する理解を広めていきたい。

認知症と思われる方が選挙投票に来られた際に、家族がこの人の名前を書くようにと

指示する事例があったと聞く。それは避けなければいけない。現場で苦慮しているの

で良い対策案があったらぜひ共有をお願いしたい。

（３）（地域包括支援センターあけぼの）認知症の方について対応に苦慮さている方も多いと

聞いている。少しでも認知症の方の理解が進み、地域での行政のサポートが広がれば

と思う。

（４）（遊佐町健康福祉課介護保険係）認知症について、遊佐町では映画「オレンジ・ラン

プ」７月に上映を行う予定。昨年、選挙があった際に期日前投票に来られた方で認知

症と思われる方についてどう対応したらよいかと選挙管理委員会より相談を受けたこ

ともあり、今後そういった方を対象にした研修会の開催を検討している。

２） 次回の運営会議は 7 月頃に開催しますのでご承知おきください。開催連絡につきましては、

次回以降メールにて発信いたしますのでご確認いただきますようお願いいたします。

６ 閉会

以上

3

第１回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿

（敬称省略）

所 属 氏 名

庄内町 保健福祉課 高齢者支援係  日向 唯

遊佐町 健康福祉課 介護保険係  菅原 悠

酒田市地域包括支援センター なかまち 佐々木 恵

酒田市地域包括支援センター にいだ 涌井 麻記

酒田市地域包括支援センター はくちょう 佐藤 篤

酒田市地域包括支援センター あけぼの 碇谷 真弓

酒田市地域包括支援センター かわみなみ 星川 真由美

酒田市地域包括支援センター ほくぶ 佐藤 涼子

酒田市地域包括支援センター ひがし 堀 由美子

酒田市地域包括支援センター やわた 堀 美智

酒田市地域包括支援センター まつやま 阿部 涼子

酒田市地域包括支援センター ひらた 佐藤 立彦

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（居宅介護支援事業所樫の木） 梅津 眞樹

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（在宅介護支援センターうらら） 斎藤 夕子

酒田市 高齢者支援課 杉山 稔

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 佐藤 恵美子

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 菅原 裕士

日本海総合病院 病院改革推進室 池田 恒弥

日本海総合病院 病院改革推進室 岡部 幸大

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 由枝

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 美樹